
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

Data e protocollo come da segnatura

ALBO SCUOLA
ATTI

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto relativa all’acquisto di apparecchiature per fronteggiare
l’emergenza da Covid 19 ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/ - Risorsa finanziaria ex art. 31,

comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 - CIG: Z6C32EA843 - CUP: J79J21008280001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.;
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;
VISTO il decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a)
del  Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  il  quale  prevede che “le stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATE  la  Delibera  del  Consiglio  ANAC del  26 ottobre  2016,  n.  1097  –  Linee Guida n.  4,  di
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori  economici”  e  le
successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
ACCERTATA la necessità  e l’urgenza  di procedere della necessità di acquistare n. 5  apparati per la
rilevazione dei Green Pass al Personale Scolastico come previsto dal decreto legge 111 del 6 agosto 2021;
DATO ATTO CHE , con il presente atto, ai sensi delle suddette disposizioni, vengono definiti:

a. il fine che si vuole perseguire: fronteggiare la situazione epidemiologica conseguente al diffondersi
del “Corona virus”; 

b. l’oggetto del contratto: fornitura del materiale come sopra specificato;
c. la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera “A”del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
d. la forma del contratto: sarà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, sotto forma di

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ovvero tramite piattaforma telematica in
caso di acquisto su mercati elettronici;

Pag. 1/ 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
06

 -
 0

3/
09

/2
02

1 
- 

V
I.3

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

VISTO  il preventivo rimesso dalla ditta 337 Telefonia di Mgm Morinelli Francesco & C. Snc, Piazza Vittorio

Emanuele , 28 - 84078 Vallo della Lucania (SA) P. IVA 03730110651 ed acquisito al prot.  n. 4203/VI.3  del
03/09/2021;
VALUTATA  congrua e conveniente per l’amministrazione l’offerta della citata  ditta per le forniture di
che trattasi;
ACCERTATA la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come desumibile  dal
DURC allegato prot.  INAIL_28413304 emesso in data 14/07/2021 validità fino al 11/11/2021;
RITENUTO  pertanto  di  affidare  e  assumere  impegno  di  spesa  per  la  fornitura  del  materiale  sopra
elencato a favore della ditta 337 Telefonia di Mgm Morinelli Francesco & C. Snc, Piazza Vittorio Emanuele ,
28 - 84078 Vallo della Lucania (SA) P. IVA 03730110651;
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli
effetti  dell'art.  36,  comma 2,  lett.a)  del  D.Lvo n.50 del  18 aprile 2016,  alla  luce delle sotto  indicate
adeguate motivazioni: 
a) Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della fornitura e
dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara anche in
rapporto all’importo finanziario necessario all’acquisto; 
CONSIDERATO che l’importo della fornitura è di € 945,00 iva inclusa;

CONSIDERATO che, a seguito della consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it, è emerso che
non vi sono convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei prodotti che si intende acquistare come da
screen shot allegato;
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 945,00 IVA
INCLUSA;
CONSIDERATO  che gli  oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti  a
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00);
CONSIDERATO che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in
quanto la ditta si impegna a consegnare i prodotti in  tempi e modi richiesti da questa amministrazione
entro il 06/09/2021;
CONSIDERATO che  il  suddetto  operatore  non  costituisce  né  l’affidatario  uscente,  né  è  stato
precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento analogo;
CONSIDERATO che  la  Stazione  Appaltante  svolgerà  le  verifiche  volte  ad  accertare  il  possesso  dei
requisiti  di  ordine generale   da parte dell’affidatario,  non rientrando esso tra gli  operatori  economici
verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A.
avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento;
CONSIDERATO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto ha  acquisito
il seguente codice identificativo della gara (CIG) Z6C32EA843;
CONSIDERATO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n.
187;
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento,  pari  a € 945,00 IVA compresa, trova
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021;
nell’osservanza delle disposizioni  di  cui  alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni  per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129,

alla  ditta 337 Telefonia di Mgm Morinelli Francesco & C. Snc, Piazza Vittorio Emanuele , 28 - 84078
Vallo della Lucania (SA) P. IVA 03730110651la fornitura di  n. 5 cellulari SAMSUNG A12 128GB per la
rilevazione  dei  Green  Pass  al  Personale  Scolastico,  come  da  preventivo  prot.  n.  4203/V.3  del
03/09/2021;

3. Di quantificare il  valore  economico della  fornitura in € 945,00 inclusa IVA e spese accessorie.  La
suddetta  somma sarà  imputata   al  Progetto  A.1.7 Funzionamento  generale  e decoro  della  Scuola

“RISORSE EX ART. 31, COMMA 1, D.L. 41/2021”  ;

4. Il rapporto negoziale con la ditta  sarà disciplinato a mezzo di sottoscrizione dell’ordine di acquisto;
5. Di invitare la ditta ad inviare la scheda tecnica dei prodotti;
6. di dare atto che il CIG di riferimento assegnato è il seguente: Z6C32EA843;
7. di dare atto che il CUP di riferimento assegnato è il seguente: J79J21008280001

Pag. 2/ 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
06

 -
 0

3/
09

/2
02

1 
- 

V
I.3

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

8. Il pagamento avverrà previa regolare trasmissione di fattura elettronica, di certificazione DURC e di
dichiarazione di assunzione dell’obbligo di Tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui alla Legge 136/2010;

9. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7
agosto 1990, quale Responsabile Unico del procedimento  il Dirigente Scolastico;

10. Dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati  sull’Albo online
dell’Istituto e nella sezione “Amministrazione trasparente

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Nicola Iavarone
firma autografa omessa ai

sensi della normativa sul CAD e smi

Pag. 3/ 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
06

 -
 0

3/
09

/2
02

1 
- 

V
I.3

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/

